
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批本） 

 

 

 

 

项 目 名 称:         旺苍县鹏辉石材加工项目          

建设单位(盖章):         旺苍县鹏辉石材加工厂            

 

 

 

 

 

编制单位：新疆鑫旺德盛土地环境工程有限公司 

编制日期：2018 年 6 月 

国环评证乙字 

第 4021 号 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字
[...]
切割量为 1710t，则切割粉尘产生量为 3.42t/a。 

在每台切割机、切边机、磨机设水泵水管，在切割降温的同时起到控尘的作

用，每台粗加工石料喷水量约为 2m
3
/h，每次精加工（切边+打磨）石料喷水量

约为 1.5m
3
/h。切割时通过大量喷水措施，使绝大多数粉尘随废水进入沉淀池，

除尘的效率能够达到 100%，因此，项目生产工序无无组织排放粉尘。 

（5）油烟 

营运期项目内有 10 名员工，食宿在租用的农舍另行解决，安装抽油烟机，

油烟排放量为 2000 m
3
/h。食用油量平均按 20g/人 d 计，一般油烟挥发量占总耗

油量的 2.83%，经计算食堂油烟产生量为 5.66g/d，烹饪时间每天约为 4 小时。 

抽油烟机去除率按 80%计，排放量为 1.132 g/d，油烟浓度为 0.566 mg/m
3。

满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中小型标准 2.0 mg/m
3 的最高允

许排放浓度。 

项目废气排放情况见下表： 

表 5-2  项目废气排放情况 

污染源 
产生量 

（t/a） 
治理措施 

排放量

（t/a） 

排放方式及规

律 

运输、装

卸起尘 
少量 

通过对道路硬化、车辆覆盖上路、洒水降

尘 
少量 无组织、间歇 

车辆、机

械尾气 
少量 场地地势开阔，扩散能力较强 少量 无组织、间歇 

堆场粉

尘 
0.5 

辅以篷布遮盖，定期洒水，不在大风天气

进行装卸作业、加强厂区绿化等（60%） 
0.2 无组织、间歇 

切割粉

尘 
3.42 

生产设备放置封闭车间内、水泵水管

（100%） 
0 无组织、连续 

油烟 
5.66

（g/d） 
抽油烟机（80%） 

1.132

（g/d） 
无组织，间歇 

为了减小本项目粉尘对厂区员工产生影响，环评要求：在厂区工作的员工

必须采取以下防尘措施： 

a、严格落实本环评所要求的除尘降尘措施，从源头上减少粉尘的产生量。 



 

30 

 

b、厂区工作人员，特别是操作人员必须配备防尘口罩。 

c、厂区的操作人员定期进行体检。 

2、水污染物 

项目用水厂区主要为生产用水（切割用水）、降尘用水、生活用水和绿化用

水。本项目给生产用水由溪流供给，生活用水来源于山泉水。 

（1）生产废水 

本项目荒料采用湿式切割，大切及切边切割过程中均通过喷水增加湿度以减

少切割损伤、降温和控尘，类比相关资料，切割 1t 荒料用水量为 1.5m
3，本项目

荒料为 1710t，则切割用水量为 2565m
3
/a，即 9.16m

3
/d，其主要成分为 SS。 

废水通过排水沟，排往沉淀池沉淀后返回切割程序反复使用，其中 10%

（0.92m
3）蒸发损失和被物料带走，当沉淀池水量不足以满足生产使用时，从溪

流中补充损失水。根据《水污染控制工程》（下册/高廷耀，顾国维，周琪主编.3

版.—北京：高等教育出版社，2007.7），初沉池停留时间一般取 0.5~2.0h，二沉

池的停留时间一般取 1.5~4.0h，沉淀池的超高不应小于 0.3m（本项目取 0.3m），

有效水深宜采用 2.0~4.0m（本项目取 2m），非机械排泥缓冲层高度宜采用 0.5m

（本项目采用 0.5m）。 

其中 10%随物料带走与自然生发，排污系数按 0.9 计算，切割废水 8.24m
3
/d，

初沉池的水力停留时间取为 1h，二沉池的水力停留时间取为 2h，沉淀池的建设

规格按水力停留时间和有效水深进行计算，沉淀池总容积应不低于 9m
3。 

沉淀池内的废水循环使用，同时环评要求：项目生产废水必须按照规定的要

求进行处理，禁止生产废水外排；禁止设置废水排污口；加强日常管理，杜绝事

故排放。.废水处理池须保证有足够容积，进行防渗处理，确保生产废水不渗漏。 

（2）降尘用水 

本项目降尘用水主要用于堆场、道路等洒水降尘，按 1.0L/ m
2 次，每天 2 次

计，需要洒水面积约 500 m
2，则项目降尘用水量为 1m

3
/d。洒水降尘用水自然蒸

发，不外排。 

（3）初期雨水 

本项目地处广元市旺苍县，初期雨水是降雨初期形成的雨水，经雨水冲洗地

面后含有少量污染物，如果直接排放进入水域，将会造成一定的污染。初期雨水

主要污染物为 SS 。根据《室外排水设计规范》GBJ14-87 中关于雨水设计流量



 

31 

 

计算问题，雨水径流量应按下列公式计算： 

雨水径流量应按下列公式计算： 

FqQ    

式中：Q——雨水设计流量（L/s） 

q——设计暴雨强度（L/s·ha） 

Ψ——地面径流系数，取 0.4 

F——汇水面积（ha），厂区面积为约 0.1158hm
2。 

根据《广元市主城区暴雨强度公式编制报告》，广元片区暴雨强度公式： 

         
608.0）493.7（

）lg633.01（955.1234






t

P
q  

q——暴雨强度（L/s·hm
2）； 

P——为重现期，取 1 年； 

T 为降雨历时（min），取 60min 

 通过计算后，本项目雨水流量约为 4.415 m
3，综合设计院设计人员的经验，

一般按照下雨 15min 来计算初期雨水量，由此估算初期雨水排放量为 3.97m
3
/次。 

本项目为花岗岩加工项目，厂区内地面散落有粉尘，同时设有露天原料、成

品堆场，粉尘、微粒成品堆场可能会随雨水径流至附近地表水内，造成项目所在

地地表水部分段 SS 浓度增高。环评要求，在项目地势低处修建一座雨水收集池，

总容积不小于 4m
3，经雨水收集池沉淀后可回用作生产用水。 

（4）生活废水 

本项目提供员工食宿，员工总人数为 10 人，根据《四川省用水定额》（修订

稿），结合本项目的实际情况，员工生活用水按 100L/人·d 计，则项目工作人员

的生活用水量为 1m³/d，280m³/a，产污系数取 0.8，则产污量为 0.8m³/d，224m³/a。

其中餐饮废水的产生量为 0.2m³/d，56m³/a。生活废水中的主要污染因子为 BOD5：

250mg/l，COD：350mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：40mg/L。 

具体给排水情况见下表 5-3，水平衡图见图 5-4。 

表 5-3  项目厂区给排水情况 

项目 用水对象 规模 
需水量

（m
3
/d） 

产污量

（m
3
/d） 

排污量

（m
3
/d） 

废水去向 



 

32 

 

生产 

用水 

生产加工 
8h，1.5m

3
/t

原料 
9.16 8.24 0 

废水全部回用，每

天补充用水

24.2m
3
/d 

降尘用水 
500 m

2，

1.0L/ m
2
 

2 0 0 废水回用 

生活 

用水 
员工 

10人，100L/

人·d 
1 0.8 0 

废水用于农田施

肥 

合计 / 12.16 9.04 0 / 

生活废水工艺可行性分析： 

项目在生活区建有 1 个 10m
3 化粪池，拟新建 1 个 0.2m

3隔油池，池子处理

能力为按《建筑给排水设计手册》要求估算停留时间 HRT 按 24 小时计算，项目

隔油池处理能力为 0.2m
3
/d≥0.2m

3
/d，化粪池处理能力为 10m

3
/d＞0.8m

3
/d。可以

满足生活污水处理的要求，处理措施可行。 

污水经隔油池、化粪池处理后用于周围农作物施肥。生活废水无特征污染物，

不会对农作物产生污染影响，项目生活废水总量为 224m
3
/a，每 1 m³生活废水

NH3-N 含量为 28.5mg/L，则项目废水排放氨氮的总量为 6.384kg/a。每亩土地年

消纳 N 总量以不超过 10 公斤计算，本项目需 0.6 亩地消纳项目的生活废水，消

纳本项目废水的农田为 3.5 亩，是项目所需的 5 倍，能够消纳本项目产生的废水。 

综上所述，项目运营期生产废水循环使用，生活污水经处理后用于周围农作

物施肥。废水经以上措施处理后，对环境不构成影响。 

生产废水工艺可行性分析： 

根据石材加工废水特性，以沉淀为主体处理工艺是可行的，粗大颗粒依靠自

然沉淀作用就可去除，而细小颗粒和胶体需投加混凝剂和助凝剂进行物化反应。 

根据沉淀前是否投加混凝剂，分成自然沉淀和混凝沉淀两类，根据沉淀池具

体型式的选择，又可区分成平流沉淀池和竖流沉淀池两类。目前集中技术及优缺

点见表 5-4： 

表 5-4  建筑饰面石材加工废水处理常用技术比选 

性能特点 
自然沉淀工艺 混凝沉淀工艺 

平流沉淀池 平流沉淀池 竖流沉淀池 

使用废水类型 锯切机废水 锯切机废水或磨机废 锯切机废水或磨机废水 

使用企业规模 小型企业 小、中偏小型企业 中、大型企业 

处理出水去向 简单回用 达标回用 达标回用 

污泥处理 系统停运，人工清 1.系统停运，人工清挖泥 系统不停运，机械排泥



 

33 

 

处置方式 挖泥块后外运填

埋或综合利用 

块后外运填埋或综合利

用 

2.系统不停运，污泥泵抽

吸泥浆由槽车外运填埋 

脱水成泥饼后外运填埋

或综合利用 

效果和运行管理 很差 一般 好 

造价和运行费用 低 较低 一般 

占地面积 大 较大 小 

环评建议本项目以混凝沉淀工艺为主的达标回用技术。 

混凝平流沉淀工艺设计要求： 

（1）根据大量的工程实践经验，同时参照《室外排水设计规范》（GB50014

）的规定，本环评对平流沉淀池的设计提出具体要求： 

1.为了便于实现工艺要求和减少占地面积，建议采用钢混结构和池内分格方

式。 

2.由于石材废水中含一定的浮渣，在进、出水口设置挡板。 

3.切割用水引用沉淀池出水以实现循环利用。 

（2）初沉池停水力停留时间取 1h，二沉池水力停留时间取 2h。 

（3）根据污泥特性，建议选用离心脱水设备。 

项目拟建三级沉淀池总容积为 43m
3，在运行过程，整个废水处理系统满负

荷容积为 43m
3，考虑各水池内泥浆的淤积作用（泥浆最大超过水池容积的 20%

），有效容积为 34.4m
3。本项目废水产生量为 1.03m

3
/h，则废水在沉淀池中停留

时间超过 1 天，满足停留时间要求。 

项目生产废水产生量为 8.24m
3
/d，三级沉淀池容积为 43m

3，容积远大于废

水排放量，因此沉淀池可兼作事故池。 

因此，环评认为废水处理措施技术可行。 

3、噪声 

该项目主要噪声源为各类切割设备运转及作业噪声。项目各噪声源强见下

表。 

表 5-4    噪声污染源强一览表 

序

号 
噪声源 

声源声

级dB(A) 
位置 治理措施 

治理后声

级 dB(A) 

1 大切 95 生产车间 底座装减震垫，厂房墙体隔声 80 

2 切边机 95 生产车间 底座装减震垫，厂房墙体隔声 80 

3 磨机 85 生产车间 底座装减震垫，厂房墙体隔声 70 

4 行车 70 生产车间 合理安排工作时间 70 



 

34 

 

在石料加工过程中，各种机械产生的噪声，通过安装减震垫，生产车间采用

密闭的墙体隔离措施等，声级约为 70dB（A）～80dB（A）；切割过程在厂房隔

离条件下生产，既可以防尘又可以降噪，同时对大切、切边机等切割机安装减震

垫。 

环评要求：生产车间的设备禁止夜间生产营运；定期进行设备的检查；作业

人员佩戴防噪硅胶耳塞进行个体防护，减少噪声对职工的影响。 

4、固体废物 

项目运营期厂区产生的固体废物主要包括生产切割废料、沉淀池污泥和生活

垃圾；项目不设置柴油储油罐、不进行机械、车辆维修等产生危险废物的活动。 

（1）生产切割废料：在石材切割、裁边过程会产生一定量的废料，根据《第

一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中“建筑用石加工”废料产生量

按照0.03t/m
3
-产品计算，项目生产切割废料产生量为17.1t。生产切割产生的废料

堆放于厂房南面的暂存场，外售给当地石子场。 

（2）沉淀池污泥：根据同类工程的类比分析，沉淀池污泥产生量为 279t/a，

环评要求，定期清理沉淀池内泥沙，并在厂区内划定一块区域用于临时堆存泥沙，

采用篷布进行覆盖，定期洒水，以免因风起尘。定期外卖给当地水泥厂。 

（3）废砂轮：生产过程会造成刀片损伤，每年产生的废砂轮约 10 片，集中

收集后可外售给物资公司。 

（4）生活垃圾：职工在日常生活产生的生活垃圾主要为废纸盒、废塑料袋

等，人均产生量为 0.5kg/d·人，本项目员工为 10 人，每天产生量为 5kg/d(1.4t/a)。

项目袋装后送垃圾收集点，交由当地环卫部门处理。 

综上所述，本项目生产过程中产生的固体废弃物全部能得到有效处理，不外

排，项目固体废物处置情况见表 5-5。 

表 5-5  固体废物产生及处置情况表 

产污环节 废物名称 产生量（t/a） 处 置 措 施 排放量t/a） 

生产切割废

料 
废石料 17.1 

暂存于厂房南面的暂存场，

作为建筑用材外售 
0 

沉淀池污泥 污泥 279 暂存临时堆场，外售 0 

切割 废砂轮 10（片） 集中收集，外售 0 

办公、生活 生活垃圾 1.4 交由环卫部门 0 
 



 

35 

 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况              
   内容 

类型 
排放源 

污染物 

名称 

处理前产生浓度或

产生量（单位） 
排放浓度及排放量（单位） 

大 

气 

污 

染 

物 

施

工

期 

施工场地 无组织粉尘 少量 少量 

运输车辆 车辆尾气 少量 少量 

营

运

期 

运输扬尘 无组织粉尘 / 少量 

运输车辆 汽车尾气 / 少量 

原料、成品堆

场 
无组织粉尘 0.5t/a 0.2t/a（0.029kg/h） 

切割工序 无组织粉尘 3.42t/a 0 

厨房 油烟 5.66g/d 1.132g/d 

水污 

染物 